本集团定期估计存货的可变现净值，并对存货成本高于可变现净值的差额确认存货

跌价损失。本集团在估计存货的可变现净值时，以同类货物的预计售价减去完工时将要

发生的成本、销售费用以及相关税费后的金额确定。当实际售价或成本费用与以前估计

不同时，管理层将会对可变现净值进行相应的调整。因此根据现有经验进行估计的结果

可能会与之后实际结果有所不同，可能导致对资产负债表中的存货账面价值的调整。因

此存货跌价准备的金额可能会随上述原因而发生变化。对存货跌价准备的调整将影响估

计变更当期的损益。

（3）固定资产减值准备的会计估计

本集团在资产负债表日对存在减值迹象的房屋建筑物、机器设备等固定资产进行减

值测试。固定资产的可收回金额为其预计未来现金流量的现值和资产的公允价值减去处

置费用后的净额中较高者，其计算需要采用会计估计。

如果管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算中采用的毛利率进行修订，修

订后的毛利率低于目前采用的毛利率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。

如果管理层对应用于现金流量折现的税前折现率进行重新修订，修订后的税前折现

率高于目前采用的折现率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。

科沃斯机器人股份有限公司财务报表附注

2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 35

如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层估计，本集团不能转回原已计提的

固定资产减值准备。

（4）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估

计，递延所得税资产的实现取决于公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来

税率的变化和暂时性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的

余额。上述估计的变化可能导致对递延所得税的重要调整。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负

债表项目，拆分部分利润表项目等。

本集团已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目

因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，

对可比期间的比较数据进行调整。本次会计政策变更，未对本集团报告期内度净利润、

净资产产生影响。除此之外，本报告期本集团主要会计政策未发生变更。

期初及上年（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）受影响的合并财务报表列报项目及金额

如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据 52,138,845.72 0.00 -52,138,845.72

应收账款 566,940,420.64 0.00 -566,940,420.64

应收票据及应收账款 0.00 619,079,266.36 619,079,266.36

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 26,460,639.51 26,460,639.51 0.00

固定资产 365,809,686.92 365,809,686.92 0.00

固定资产清理 0.00 0.00 0.00

在建工程 1,141,090.59 1,141,090.59 0.00

工程物资 0.00 0.00 0.00

应付票据 170,023,815.17 0.00 -170,023,815.17

应付账款 916,110,152.58 0.00 -916,110,152.58

应付票据及应付账款 0.00 1,086,133,967.75 1,086,133,967.75

科沃斯机器人股份有限公司财务报表附注

2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 36

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 95,594,942.07 95,594,942.07 0.00

长期应付款 5,662,994.48 5,662,994.48 0.00

专项应付款 0.00 0.00 0.00

管理费用 404,316,388.45 280,248,564.92 -124,067,823.53

研发支出 0.00 124,067,823.53 124,067,823.53

（2） 重要会计估计变更

无

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额或采购额
销项税：17%、16%

进项税：17%、16%、13%、11%、6%

城市维护建设税 应纳增值税 7%、5%

教育费附加 应纳增值税 3%

地方教育费附加 应纳增值税 2%

企业所得税 应纳税所得额 10%、15%、25%

房产税
自用房产以房产原值的 70%

或租赁房产之租赁收入
1.2%、12%

2. 税收优惠

（1）科沃斯机器人股份有限公司于 2009 年 3 月 4 日取得高新技术企业认证，证书

编号 GR200932000073，有效期三年；2012 年 5 月 21 日取得高新技术企业认证，证书编

号 GF201232000052，有效期三年；2015 年 7 月 6 日再次认定审核通过，证书编号

GR201532000092，换发证书有效期到期日 2018 年 7 月 6 日。2018 年 10 月 24 日取得高

新技术企业认证，证书编号 GR201832001004，有效期三年，根据税法之规定，本公司

2018 年、2019 年、2020 年执行 15%的企业所得税税率。

（2）本公司之子公司深圳瑞科于 2016 年 11 月 15 日取得高新技术企业认证，证书

编号 GR201644200656，有效期三年。根据税法之规定，深圳瑞科自 2016 年起执行 15%